ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 марта 2024 года г.Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Рыжковой Н.В., 

при секретаре Радаевой В.Д., 

с участием государственных обвинителей Строганкова И.Ю., Алямкиной Е.Д., 

потерпевшего П.,

подсудимой ФИО9, 

защитника Миндзара Ф.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-133/2024 (УИД63RS0018-01-2024-000341-70) в отношении: 

ФИО9, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах: 

15 октября 2023 года в 08 часов 00 минут старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по городу Новокуйбышевску майор полиции П. (далее по тексту - сотрудник полиции), находясь в присвоенной ему форме одежды сотрудника полиции заступил на службу по осуществлению охраны правопорядка и охраны общественной безопасности на территории г. Новокуйбышевск Самарской области.

15 октября 2023 года в период времени с 17 часов 34 минут до 21 часа 55 минут, оперативным дежурным О МВД РФ по г. Новокуйбышевск сотруднику полиции П. передано сообщение о том, что по адресу: 

<

Адрес>, хулиганит сосед, в связи, с чем сотрудник полиции П. совместно с сотрудником полиции ФИО1 прибыл во двор д. 

<

Адрес> с целью исполнения своих должностных обязанностей, где обнаружил ФИО8 и ФИО9, распивающих спиртные напитки.

Подойдя к ФИО8, сотрудник полиции П. представился и потребовал передать ему документы, удостоверяющие его личность. Сразу после этого, находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО8 своим агрессивным поведением, выраженном в неповиновении законному требованию сотрудника полиции П., стал препятствовать осуществлению последним возложенных на него должностных обязанностей, в связи, с чем сотрудником полиции П. через дежурную часть О МВД РФ по г. Новокуйбышевск вызван экипаж патрульно-постовой службы полиции в составе сотрудников полиции ФИО4 и ФИО5, которые в указанный промежуток времени прибыли во двор 

<

Адрес> с целью исполнения своих должностных обязанностей.

В связи с наличием в действиях ФИО8 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и необходимостью исполнения возложенных на них обязанностей, сотрудниками полиции в отношении ФИО8 применены физическая сила и специальные средства с целью доставления последнего в медицинское учреждение для освидетельствования на предмет выявления признаков опьянения.

15 октября 2023 года в период времени с 17 часов 34 минут до 21 часа 55 минут, у ФИО9, находившейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на участке местности во дворе 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на высказывание слов и фраз с целью публичного оскорбления сотрудника полиции П., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

В этой связи ФИО9, находясь в вышеуказанные дату, период времени и месте, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно и явно не соответствуя общепринятым нормам поведения, с целью подрыва авторитета и унижения чести, а также человеческого достоинства представителей власти - сотрудника полиции П., находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, публично, в присутствии гражданского лица - ФИО8, оскорбила сотрудника полиции П. нецензурными и неприменимыми к человеку словами, выраженными в неприличной форме, грубо попирающими профессиональные качества и человеческое достоинство, чем унизила его честь и достоинство.

Далее ФИО8 был доставлен в ГБУЗ СО «Новокуйбышевский наркологический диспансер» для прохождения освидетельствования на предмет наличия признаков опьянения, куда также прибыла ФИО9

После процедуры освидетельствования на предмет наличия признаков опьянения, при сопровождении ФИО8 из помещения ГБУЗ СО «Новокуйбышевский наркологический диспансер» в патрульный автомобиль полиции, ФИО9, находясь в вышеуказанные дату, период времени на участке местности во дворе здания ГБУЗ СО «Новокуйбышевский наркологический диспансер», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на высказывание слов и фраз с целью публичного оскорбления сотрудника полиции П., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и явно не соответствуя общепринятым нормам поведения, с целью подрыва авторитета и унижения чести, а также человеческого достоинства представителей власти - сотрудника полиции П., находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО8, ФИО2, ФИО7 и ФИО6, оскорбила сотрудника полиции П. нецензурными и неприменимыми к человеку словами, выраженными в неприличной форме, грубо попирающими профессиональные качества и человеческое достоинство, чем унизила его честь и достоинство.

ФИО9, публично оскорбляя сотрудника полиции П., действовала умышленно, понимала, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, что его действия носят публичный характер, осознавала общественную опасность и противоправность совершаемых ей действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала этого.

Кроме того, ФИО9 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

15 октября 2023 года в 08 часов 00 минут старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по городу Новокуйбышевску майор полиции П. (далее по тексту - сотрудник полиции), находясь в присвоенной ему форме одежды сотрудника полиции заступил на службу по осуществлению охраны правопорядка и охраны общественной безопасности на территории г. Новокуйбышевск Самарской области.

15 октября 2023 года в период времени с 17 часов 34 минут до 21 часа 55 минут, оперативным дежурным О МВД РФ по г. Новокуйбышевск сотруднику полиции П. передано сообщение о том, что по адресу: 

<

Адрес>, хулиганит сосед, в связи с чем сотрудник полиции П. совместно с сотрудником полиции ФИО1 прибыл во двор 

<

Адрес> с целью исполнения своих должностных обязанностей, где обнаружил ФИО8 и ФИО9, распивающих спиртные напитки.

Подойдя к ФИО8 сотрудник полиции П. представился и потребовал передать ему документы, удостоверяющие его личность. Сразу после этого, находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО8 своим агрессивным поведением, выраженном в неповиновении законному требованию сотрудника полиции П., стал препятствовать осуществлению последним возложенных на него должностных обязанностей, в связи, с чем сотрудником полиции П. через дежурную часть О МВД РФ по г. Новокуйбышевск вызван экипаж патрульно-постовой службы полиции в составе сотрудников полиции ФИО4 и ФИО5, которые в указанный промежуток времени прибыли во двор 

<

Адрес> с целью исполнения своих должностных обязанностей.

В связи с наличием в действиях ФИО8 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и необходимостью исполнения возложенных на них обязанностей, сотрудниками полиции в отношении ФИО8 применены физическая сила и специальные средства с целью доставления последнего в медицинское учреждение для освидетельствования на предмет выявления признаков опьянения.

Далее 15 октября 2023 года в период времени с 17 часов 34 минут до 21 часа 55 минут, ФИО9, находившаяся на участке местности во дворе 

<

Адрес>, а впоследствии во дворе здания ГБУЗ СО «Новокуйбышевский наркологический диспансер», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила действия, направленные на публичное оскорбление сотрудника полиции П., а также попыталась воспрепятствовать доставлению ФИО8 в О МВД РФ по г. Новокуйбышевск, в связи, с чем сотрудник полиции П. корпусом своего тела прикрывал ФИО8, не давая возможности ФИО9 воспрепятствовать доставлению последнего в О МВД РФ по г.Новокуйбышевск.

В этой связи, 15 октября 2023 года в период времени с 17 часов 34 минут до 21 часа 55 минут, у ФИО9, находившейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на участке местности во дворе здания ГБУЗ СО «Новокуйбышевский наркологический диспансер», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции П., находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с чем, в вышеуказанные дату, период времени и месте, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, стоя в непосредственной близости от сотрудника полиции П., нанесла не менее 1 удара кулаком своей руки в область левой части грудной клетки сотрудника полиции П., отчего последний испытал физическую боль.

При этом ФИО9 осознавала, что П. является сотрудником полиции и выполняет свои должностные обязанности, совершила применение насилия, не опасное для жизни и здоровья, в отношении последнего в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимала, что посягает на общественные отношения, гарантирующие неприкосновенность жизни и здоровья представителя власти, осознавала общественную опасность своих действий и желала причинить физическую боль сотруднику полиции П., то есть действовала с прямым умыслом.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в совершении преступлений признала, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия (Т.1 л.д. 147-151, 162-163), согласно которым 15.10.2023 они с ФИО8 пригласили в гости ФИО3, который является знакомым её сожителя. Она этого мужчину видела в тот день первый раз, ранее слышала о нем от ФИО8 Так, примерно в 13:00 часов, 15.10.2023, они втроем, (ФИО9, ФИО8, ФИО3) находились у них дома, то есть в квартире по адресу: 

<

Адрес>. Они втроем употребляли спиртное в небольших количествах, ФИО9 накрыла стол. Так, они просидели примерно 2-3 часа. В ходе распития спиртного ФИО3 сказал ФИО8 что-то грубое, и её муж спокойно сказал своему другу о том, чтобы тот покинул их квартиру. Далее ФИО3 ушел куда-то, после чего, через непродолжительное время, вернулся и сказал им о том, что к ним скоро приедет полиция. Далее ФИО3 ушел, куда она не знает. Они не придали значения словам ФИО3, потому что они ничего плохо не сделали, чтобы бояться приезда сотрудников полиции. Спустя какое-то время они решили сходить в магазин, недалеко от дома. Так, примерно в 18:00 часов, 15.10.2023, они уже сходили в магазин и находились у подъезда их дома. В магазине они купили по бутылочке пива, объемом 0,5 литра. Когда они сидели у подъезда, то она открыла свою бутылку пива, но не пила ее, ФИО8 вообще даже не открывал. В период времени с 18:00 до 18:30 часов 15.10.2023, к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили их убрать спиртное, что они и сделали сразу же. Сотрудников полиции было двое, они находились в полном форменном обмундировании. Полицейские стали просить её сожителя ФИО8 представиться им, показать паспорт, на что тот ответил отказом. Она понимает, что нужно было выполнить законное требование сотрудников полиции, однако они просто не понимали, что противоправного они сделали, поэтому и общаться с сотрудниками полиции не хотели. Далее, сотрудники полиции стали просить ФИО8 пройти с ними в служебный автомобиль и проехать в наркологический диспансер, чтобы пройти медицинское освидетельствование. Она и ФИО8 не понимали по какой причине они должны ехать с ними, поэтому отказывались. В какой-то момент, к ним подошли еще двое полицейских, они были удивлены еще больше, так как просто не могли понять, что же они такого сделали, что к ним приехал целый отряд полиции. Полицейские стали говорить им о том, что они совершают какое-то административное правонарушение, однако они не считали, что нарушают закон. Между ними и сотрудниками полиции нарастало напряжение. Она просила их отстать от них, но сотрудники не делали этого, и, в какой-то момент, в вышеуказанный период времени, они просто скрутили ФИО8 и повели в автомобиль. Она пыталась заступиться за своего мужчину, противостояла полицейским, но это не помогало. Сотрудники полиции все равно усадили её мужа в служебный автомобиль. Она кричала им, что у него больное сердце, просила отпустить его, но конечно, её никто не слышал. Её переполняли эмоции, и, от злости она крикнула одному из сотрудников полиции нецензурной бранью. ФИО9 обращалась к мужчине, который находился в звании майора полиции, потому что он больше всех раздражал её, был самый самоуверенный, дерзкий. Ей разрешили поехать вместе с ФИО8 в наркологический диспансер и она села в служебный автомобиль, рядом с ним. Они проехали к диспансеру, вышли из машины. Далее ФИО8 повели (все трое сотрудников полиции) в кабинет к врачу, она зашла вместе с ними. ФИО8 отказался от прохождения медицинского освидетельствования и, они вышли на улицу, пошли в сторону патрульного автомобиля. Рядом с автомобилем в это время стояла бригада скорой медицинской помощи, у которой курили ее сотрудники. Когда они подошли к полицейской машине, сколько было времени, она не помнит, но в период времени с 18:00 до 19:00 часов, 15.10.2023, ФИО8 стал сопротивляться полицейским и они стали кричать ему, чтобы он успокоился. Она кричала, чтобы они отпустили его. Наглее всех себя вел тот самый полицейский в звании майора, которого она ранее оскорбила. Он вел себя так, как будто он главный и ему ничего никто сделать не может. Она не может точно вспомнить всех подробностей, но помнит, что в какой-то момент, когда они стояли близко с майором, она пыталась помешать тому, чтобы её мужа усадили в патрульную машину, поэтому немного толкалась с майором, который в свою очередь, пытался оградить полицейских от неё. В какой-то момент, находясь у патрульного автомобиля, в вышеуказанный промежуток времени, она окончательно вышла из себя, потому что её бессилие в данном случае, злило её, не могла совладать со своими эмоциями, она нанесла один удар кулаком своей руки (какой не помнит) в грудь майора, находившегося около её, а также крикнула в его адрес нецензурные слова. Далее майор полиции схватил её за руку, которой она ударила его, и она успокоилась. После, ФИО8 все таки усадили в служебный автомобиль, и она села с ним. ФИО8 поместили в камеру административно задержанных, а её отвезли домой к ребенку. Она понимает, что все происходящее видели люди, которые находились у машины скорой помощи, ведь все происходило рядом с ними. Вину в оскорблении сотрудника полиции и применении в отношении него насилия, при исполнении им своих обязанностей, она признает в полном объеме, желает сотрудничать со следствием.

Помимо признания своей вины подсудимой, её вина доказана и полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевший П. в судебном заседании показал, что осенью 2023 г. он находился на службе совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО1 Они находились в форменном обмундировании. В вечернее время из дежурной части поступило сообщение о том, что необходимо прибыть по адресу: 

<

Адрес>, где со слов обратившегося произошла ссора с соседом. Он совместно с ФИО1 на служебном автомобиле проследовали по указанному адресу. По прибытию на место он увидел, что около подъезда на лавочке находятся женщина и мужчина, которые распивали пиво. Он и ФИО1 подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться, а также попросили прекратить распивать спиртное. На его законные требования ФИО9 и ФИО8 отреагировали неадекватно, стали повышать голос, отказывались представляться. Затем он попросил ФИО8 предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он отказался. Он предупредил его о том, что, если он не представиться, то он должен доставить его в отдел полиции с целью установления его личности. ФИО8 сказал, что никуда он не поедет. Далее, он попросил ФИО8 пройти к служебному автомобилю, на что он ответил отказом. ФИО9 также ругалась, говорила, что они никуда не поедут. После неоднократных предупреждений, требований, он позвонил в дежурную часть и вызвал помощь. Спустя некоторое время, к ним подъехал наряд ОВ ППСП и в отношении ФИО8 были применены специальные средства наручники и физическая сила. ФИО9 стала кричать и в его адрес высказала оскорбительные, нецензурные слова. Далее, они проехали в наркологический диспансер г. Новокуйбышевска. В диспансере ФИО8 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Они вышли из диспансера, где у служебного автомобиля стояла машина скорой помощи. Когда они подошли к служебному автомобилю, то сотрудники ППС стали пытаться усадить ФИО8 в него. В это время он пытался оградить сотрудников ППС от ФИО9, которая пыталась оттолкнуть его, чтобы помешать усаживать ФИО8 в машину. В какой-то момент ФИО9 ударила его кулаком в область грудной клетки, в связи с чем он почувствовал физическую боль. Он быстро среагировал и взял ее за руку, которой она ударила его. Он сказал ей о том, чтобы она прекратила свои противоправные действия, в ответ, она высказала нецензурное выражение в его адрес. Когда ФИО8 посадили в автомобиль, то ФИО9 также села в машину и они поехали в отдел полиции. В машине ФИО9 продолжала кричать, угрожала, что они все будут уволены. Когда они приехали в О МВД России по г. Новокуйбышевску, то в отношении ФИО8 был составлен административный протокол, а ФИО9 отвезли домой, так как у нее дома находился несовершеннолетний ребенок. На следующий день ФИО9 пришла и извинилась перед ним. 

Свидетель ФИО5, состоящий в должности полицейского ОВ ППСП О МВД России по г. Новокуйбышевску, показал, что 15.10.2023 он находился на дежурстве совместно с прапорщиком полиции ФИО4 Из дежурной части О МВД России по г. Новокуйбышевску поступило сообщение о том, что необходимо проследовать по адресу: 

<

Адрес> и оказать помощь сотрудникам полиции. По прибытию на адрес они с ФИО4 вышли из автомобиля, увидели, что у последнего подъезда находится четверо людей, двое из которых были участковые П., ФИО1, а также женщина и мужчина, как впоследствии стало известно- ФИО8 и ФИО9 ФИО8 вел себя вызывающе, кричал, что никуда не поедет. П. неоднократно просил мужчину пройти к служебному автомобилю, для доставления в отдел полиции. ФИО9 стала кричать в адрес П., что он не человек, ему нельзя работать с людьми. Затем к ФИО8 были применены наручники и физическая сила для того, чтобы усадить его в служебный автомобиль. У машины стоял П., который просил ФИО9 успокоится, так как она мешала им усадить ФИО8 в автомобиль. В ответ на слова П. он услышал, как ФИО9 крикнула в адрес П. нецензурные слова. Тот разъяснил ей об уголовной ответственности за оскорбление сотрудника полиции, но она не прекратила ругаться. Сначала они поехали в наркологический диспансер. По прибытию в диспансер они вошли внутрь помещения, ФИО8 отказался пройти медицинское освидетельствование. Они вышли из помещения диспансера, пошли в сторону служебного автомобиля, рядом с которым стояла машина скорой помощи. В это же время, когда он и ФИО4 снова пытались усадить ФИО8 в автомобиль, П. стоял у машины и пытался оградить их от ФИО9, которая мешала им усадить ее сожителя. Он увидел, как ФИО9 нанесла П. удар в плечо кулаком. П. схватил ее за руку и попросил прекратить противоправные действия. Далее, ФИО9 вновь высказала в адрес П. оскорбительные, нецензурные слова. После этого они проехали в отделение полиции, где ФИО8 был передан в дежурную часть. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания: 

- свидетеля ФИО2, согласно которым она работает в ГБУЗ СО ССМП Новокуйбышевская подстанция, в должности фельдшера ССМП с 

<

Дата>. 15.10.2023 она находилась на суточном дежурстве, которое начиналось в 08:00 часов и заканчивалось 16.10.2023. На дежурстве она находилась совместно с фельдшером ФИО6 и водителем ФИО7 Примерно в 18:30 часов, 15.10.2023 она в составе вышеуказанной бригады скорой помощи находились у здания наркологического диспансера г. Новокуйбышевска, по адресу: 

<

Адрес>. В указанном месте они находились в связи с тем, что доставляли туда пациента, которого обнаружили на улице г.Новокуйбышевска, но адреса она не помнит. Так, в указанное время, они всей бригадой находились во дворе диспансера, стояли у машины скорой помощи. В это же время рядом с ними стояла служебная машина полиции, рядом с которой находились сотрудники полиции, сколько их было она не помнит, также с сотрудниками полиции была какая-то ранее неизвестная ей женщина. Она слышала какие-то крики той самой женщины, видела, что она разговаривает по телефону, насколько она помнит, женщина говорила тому, с кем разговаривала по телефону о том, что ей нужны адвокаты. Больше никаких подробностей она не помнит. В тот момент она сама могла говорить по телефону, поэтому она особо ничего не слышала. Она может лишь сказать, что ей показалось, что женщина ведет себя неадекватно, как-то странно. (л.д. 110-111),

- свидетеля ФИО7, согласно которым 15.10.2023 примерно в 18:30 часов, он в составе бригады скорой помощи, а именно: фельдшеров ФИО2 и ФИО6 находились у наркологического диспансера г. Новокуйбышевска, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Они привезли в указанное учреждение пациента, которого было необходимо передать сотрудникам диспансера. Они стояли у автомобиля скорой медицинской помощи, пациент уже находился у больницы. В то время, когда они стояли у автомобиля скорой помощи, во двор наркологического диспансера заехал служебный автомобиль сотрудников полиции, который имел надпись «полиция» и соответствующие цветографические наклейки. Из автомобиля вышли 5 человек, насколько помнит, трое полицейских и двое гражданских (женщина и мужчина). Далее, они пошли в помещение диспансера. Когда те выходили из автомобиля, то он сразу понял, что женщина находится в состоянии алкогольного опьянения, у нее заплетался язык, та громко что-то кричала. Спустя примерно 10 минут, вся эта компания вышла из диспансера, в том же составе, пошли к служебному автомобилю. Женщина, за время отсутствия, будто стала еще более агрессивной, та пыталась помешать сотрудникам полиции усадить мужчину в автомобиль, как будто обнимала его, тем самым не давала возможности полицейским трогать его. Все происходило так громко и суетно, что он заострил внимание на этой женщине. В какой-то момент, он увидел, как женщина резким движением руки, нанесла один удар сотруднику полиции в грудь. Он был в шоке, не понимал, что такого сделал сотрудник полиции, что женщина так сильно ударила его. После того, как та ударила его, полицейский взял ее за руку, и попросил прекратить свои противоправные действия, на что женщина начала, чуть ли не кричать полицейскому нецензурное выражение, как только та его не называла, он был в шоке, от ее мата уши в трубочку сворачивались. Ему даже показалось, что женщина увидела, как он смотрит на нее, возможно, искала поддержки. Рядом с ним находились фельдшеры ФИО6, ФИО2 Он думает, что они точно слышали, как кричала женщина и оскорбляла полицейского. Видели ли они момент удара, не знает. Далее сотрудники полиции кое-как усадили мужчину в автомобиль, женщина тоже села и они уехали. (л.д. 127-129), 

- свидетеля ФИО6, согласно которым 15.10.2023 она находилась на суточном дежурстве, которое начиналось в 08:00 часов 15.10.2023 и заканчивалось 16.10.2023. На дежурстве находилась совместно с фельдшером ФИО2 и водителем ФИО7 Примерно в 18:30 часов 15.10.2023 она в составе вышеуказанной бригады скорой помощи находилась у здания наркологического диспансера г.Новокуйбышевска, по адресу: 

<

Адрес>. В указанном месте они находились в связи с тем, что доставляли туда пациента, которого обнаружили на улице г. Новокуйбышевска. Так, в указанное время, они всей бригадой находились во дворе диспансера, стояли у машины скорой помощи. В это же время рядом с ними стояла служебная машина полиции, рядом с которой находились сотрудники полиции, сколько их было, не помнит, также с сотрудниками полиции была какая-то ранее неизвестная ей женщина. Она слышала, что данная женщина громко разговаривает по мобильному телефону и что-то кричит в трубку. Также она слышала и видела, как та высказала оскорбления в адрес одного из сотрудника полиции, а именно назвала его нецензурным словом. Женщина вела себя неадекватно и находилась в состоянии опьянения. (л.д. 132-134)

- свидетеля ФИО1, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции в ОМВД России по г. Новокуйбышевску с 

<

Дата>. 15.10.2023 он находился на дежурстве, которое начиналось в 13:00 часов 15.10.2023 и заканчивалось в 22:00 часов 15.10.2023. Службу нес совместно со старшим участковым уполномоченным полиции П. Они находились в полном форменном обмундировании со всеми знаками отличия, также у него имелись спецсредства - наручники, а также табельное оружие. В 18 часов 00 минут, 15.10.2023, в ходе несения службы по охране общественного порядка согласно графика, утвержденного руководством О МВД России по г. Новокуйбышевску, из дежурной части поступило сообщение о том, что необходимо прибыть по адресу: 

<

Адрес>, где со слов ФИО3, хулиганит сосед. Получив сообщение, он совместно с П. на служебном автомобиле марки «Лада гранта» 

<

№>, со всеми опознавательными знаками полиции РФ, проследовали по указанному адресу. По прибытию на место он увидел у последнего подъезда дома, где располагался адрес вызова, ранее не известных ему женщину и мужчину (в дальнейшем их личности были установлены, ими оказались ФИО9, 

<

Дата> рождения, ФИО8, 

<

Дата> рождения, являющиеся сожителями), которые сидели на лавочке и распивали пиво, речь данных граждан была несвязная, те громко разговаривали. Они с П. подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться. На законные требования сотрудника полиции ФИО9 и ФИО8 отреагировали неадекватно, начали материться, повышать голос отказывались представляться. П. просил граждан успокоиться, говорить тише, но им было все равно. Далее, он попросил ФИО8 (тогда еще не знал его данных) предъявить документ, удостоверяющий личность, на что последний, стал говорить ему, что ничего тот ему показывать не будет, и вообще, просил отстать от него. Они с П. предупредили мужчину о том, что, если тот им не представиться и не покажет документ, удостоверяющий личность, то они должны доставить его в отдел полиции с целью установления его личности. ФИО8 сказал, что никуда тот с ними не поедет. П. еще несколько раз попросил его представиться, получил отказ. Далее, П. попросил мужчину пройти к служебному автомобилю с целью доставления его в отдел полиции. ФИО8 снова ответил ему резким отказом. Так как на его неоднократные законные требования был получен отказ, тот предупредил мужчину о том, что в отношении него будет применена физическая сила и наручники. На его слова ФИО8 стал возмущаться, ругался нецензурной бранью. Женщина, которая находилась рядом (ФИО9) также стала ругаться матом, просила показать ей какой-то планшет, говорила, что никуда не поедет. После неоднократных предупреждений, требований, они поняли, что вдвоем с П. они не справятся, и позвонили в дежурную часть, чтобы вызвать помощь. Спустя некоторое время, буквально 10 минут, к ним подъехал наряд ОВ ППСП в составе полицейских: ФИО4, ФИО5, в отношении ФИО8 были применены специальные средства наручники и физическая сила. ФИО9 в это время стала кричать, пыталась помешать сотрудникам полиции при погрузке ФИО8 в служебный автомобиль. В тот момент, когда П. находился вместе с сотрудниками ППС у служебного автомобиля, он стоял примерно в 5-ти метрах от автомобиля и звонил по мобильному телефону заявителю ФИО3 Далее он увидел, что ФИО8 и ФИО9 забрали на служебном автомобиле и повезли для освидетельствования в наркологический диспансер. Перед этим он сказал П., что останется на месте и дождется заявителя, чтобы его опросить. Дождавшись заявителя и опросив его, он направился в О МВД России по г. Новокуйбышевск, куда впоследствии были доставлены ФИО9 и ФИО8 В отношении ФИО8 им был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП. Впоследствии от П. он узнал, что когда ФИО9 находилась возле наркологического диспансера, то нанесла ему удар кулаков своей руки в грудь, а также высказала в отношении него оскорбление, назвав его нецензурным выражением. (л.д. 135-137). 

Кроме показаний подсудимой, показаний потерпевшего П., свидетелей ФИО4, ФИО5, оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО6, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО9 в совершении преступлений являются: 

- Протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому по адресу: 

<

Адрес> с участием потерпевшего П. произведен осмотр места происшествия, в ходе которого П. указал на место совершения в отношении него противоправных действий со стороны ФИО9 (л.д. 53-55), 

- Протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому по адресу: 

<

Адрес> произведен осмотр прилегающей территории, где ФИО9 высказала оскорбление в отношении П. (л.д. 56-59),

- Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому: объектом осмотра является медицинская карта травматологического больного ФИО9 

<

Дата> из травматологического пункта Центральной городской больницы № 1. Карта выполнена на 2 листах половины бумаги формата А4. Согласно данной медицинской карте 15.10.2023 за медицинской помощью обратилась ФИО9, которой был поставлен диагноз ушиб левого плеча. 

Объектом осмотра является ДВД диск белого цвета. Диск вставляется в CD-Rom ноутбука марки «Toshiba» и запускается на нем. При открытии диска обнаружен файл с видеозаписью «VID_

<

№>». Данный файл запускается через видеопроигрыватель. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 46 секунд. Видеозапись происходит с видеорегистратора, который расположен на груди сотрудника полиции. На видеозаписи видно, как между сотрудником полиции и женщиной, на лице которой имеются очки, происходит диалог. В ходе данного диалога женщина на отрезке времени 00:31-00:33 допускает оскорбительное высказывание в адрес сотрудника полиции, а именно произносит фразу: «нецензурное выражение, я вас уничтожу нецензурное выражение». Данное высказывание обращено непосредственно к сотруднику полиции, который снимает происходящее на видеорегистратор. Далее на видеозаписи происходит диалог между сотрудниками полиции, женщиной и мужчиной, который не желает садиться в служебный автомобиль сотрудников полиции. После данного диалога, видеозапись заканчивается. (л.д. 191-195), 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому осмотренный ДВД диск и медицинская карта ФИО9 признаются вещественными доказательствами по уголовному делу. (л.д. 196), 

- Рапорт, зарегистрированный в КУСП О МВД России по г.Новокуйбышевску под 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому

по адресу: 

<

Адрес> ФИО9 высказала оскорбление в адрес старшего участкового уполномоченного полиции П., а также применила в отношении последнего насилие. (л.д. 25)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КРСП СО по г. Новокуйбышевск под 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому 

<

Дата> в следственный отдел по городу Новокуйбышевск из О МВД России по г. Новокуйбышевску поступил материал проверки КУСП 

<

№> по факту публичного оскорбления 15.10.2023 ФИО9, 

<

Дата> рождения, представителя власти - старшего УУП О УУП и ПНД О МВД России по городу Новокуйбышевску П., исполняющего свои служебные обязанности, у дома по адресу: 

<

Адрес>. (л.д. 19) 

- Справка от 

<

Дата>, согласно которой майор полиции П., старший участковый уполномоченный полиции УУП О УУП и ПНД О МВД России по городу Новокуйбышевску в должности с 

<

Дата> по настоящее время (приказ о назначении О МВД России по г. Новокуйбышевску от 

<

Дата> 

<

№>) Звание «майор полиции» присвоено приказом ГУ МВД России по Самарской области от 

<

Дата> 

<

№>. (л.д.89) 

- Должностная инструкция (должностной регламент) сотрудника полиции П., утвержденная и.о. начальника ОУУП и ПДН О МВД России по городу Новокуйбышевску от 20.09.2019, согласно которой П. уполномочен пресекать противоправные деяния, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина. ( л.д. 74-86). 

Проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в содеянном доказана. 

Суд доверяет показаниям потерпевшего П., свидетелей ФИО4, ФИО5, оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО6, поскольку их показания согласованны, последовательны и подтверждаются изложенными выше доказательствами, которые получены законным путем, без нарушений норм уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности подсудимой в полном объеме предъявленного ей обвинения. 

Действия подсудимой ФИО9 органами предварительного расследования верно квалифицированы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений при проведении следственных действий и оформлении их результатов, которые повлекли бы признание их недопустимыми доказательствами по делу, судом не установлено.

Данных, свидетельствующих о существенных нарушениях, допущенных в ходе предварительного следствия, предъявлении обвинения с нарушением требований закона, нарушении права подсудимой на защиту, повлекших её незаконное уголовное преследование, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

При назначении ФИО9 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и её личность: 

<

данные скрыты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО9 по обоим преступлениям, суд учитывает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает по обоим преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, заявленное в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Таких обстоятельств в материалах дела не имеется. Основания для признания наличия активного способствования со стороны подсудимой расследованию преступлений смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют. Кроме того, признание вины и раскаяние в содеянном было признано судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ч.2 ст.61 УК РФ.

Совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения отягчающим наказание обстоятельством в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не признает, т.к. в судебном заседании не представлено данных, что именно состояние алкогольного опьянения, в котором находилась подсудимая, снизило её контроль за своим поведением, что привело к совершению ею преступлений, сама подсудимая пояснила, что состояние опьянения не повлияло на то, что она совершила преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не установлено, как и не установлено оснований для изменения категории преступления предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, в силу ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. Судом не рассматривается вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ на менее тяжкую, поскольку подсудимой совершено преступление небольшой тяжести. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО9, оснований для применения положений ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 условия её жизни, и жизни её семьи, в целях восстановление социальной справедливости суд, полагает возможным назначить за каждое преступление наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа по каждому преступлению суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, отнесенных законом к преступлениям небольшой и средней тяжести, имущественное положение подсудимой, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, и считает возможным определить подсудимой штраф по ч.1 ст.318 УК РФ в размере 20 000 рублей, по ст.319 УК РФ в размере 10 000 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание: 

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя УФК по Самарской области (СУ СК России по Самарской области, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/631701001

Отделение г. Самара

Расчетный счет банка 40102810545370000036

БИК 043601001

ОКАТО 36701000

КБК 03100643000000014200

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: медицинскую карту ФИО9, переданную на ответственное хранение ФИО9, оставить последней, компакт диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием приглашенного или назначенного судом защитника

Судья подпись Н.В. Рыжкова